АДМИНИСТРАЦИЯ

КОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НАГОРСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2017                                                                                         №37
 п. Кобра

О создании  пунктов  временного размещения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях организации временного размещения пострадавшего населения при возникновении на территории Кобринского сельского поселения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера администрация Кобринского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о пункте  временного размещения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения. Прилагается.
2. Создать пункт временного размещения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения (далее – ПВР) на базе муниципального казённого общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа п. Кобра Нагорского района Кировской области.
3. Пункт временного размещения разместить в здании  МКОУ СОШ п. Кобра по адресу п. Кобра, ул. Школьная, д. 13.
4. Назначить администрацию
пункта временного размещения в составе:

–начальник ПВР – Сабитов В.С., глава администрации Кобринского сельского поселения;

–заместитель начальника ПВР – Двоеглазова А. М., директор МКОУ СОШ п. Кобра (по согласованию);

–начальник группы встречи, приема и размещения населения – Гаулика Г.А., учитель МКОУ СОШ п. Кобра (по согласованию);

–начальник группы учета эвакуируемого населения–Шашанова Л.В., заместитель главы администрации Кобринского сельского поселения;
–начальник группы комплектования, отправки и сопровождения – Бураков В.А., индивидуальный предприниматель (по согласованию);
–медицинский пункт: Кучкина С.Ю., фельдшер ФАП (по согласованию);
–комната матери и ребенка – Малинина С.Н., заведующая МКОУ детский сад п. Кобра (по согласованию), Тегза Н.М (по согласованию);
–начальник группы охраны общественного порядка – Тегза И.И., индивидуальный предприниматель (по согласованию);
–стол справок – Агеева С.А, специалист администрации;
– комендант – Безносикова А.М., завхоз МКОУ СОШ п. Кобра (по согласованию).
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Шашанову Л.В.

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Кобринского сельского поселения.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации Кобринского

сельского поселения

             В.С.Сабитов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кобринского сельского поселения

от 28.03.2017 № 37
ПОЛОЖЕНИЕ

о пункте временного размещения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения

1. Основные понятия, термины и определения

Чрезвычайная ситуация (далее - ЧС) - обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушения условий жизнедеятельности людей.

Зона ЧС - территория, на которой сложилась ЧС.

Зона бедствия - часть зоны ЧС, требующая дополнительной и немедленно предоставляемой помощи и материальных ресурсов для ликвидации ЧС.

Пострадавшее население - часть населения, оказавшегося в зоне ЧС, перенесшая воздействие поражающих факторов источника ЧС, приведших к гибели, ранениям, травмам, нарушению здоровья, понесшая материальный и моральный ущерб.

Жизнеобеспечение населения - создание и поддержание условий по удовлетворению физиологических, материальных и духовных потребностей населения для его жизнедеятельности в обществе.

Первоочередные потребности населения в ЧС: медицинское обеспечение, обеспечение водой, продуктами питания, жильем, коммунально-бытовыми услугами, предметами первой необходимости, транспортное и информационное обеспечение, набор и объемы жизненно важных материальных средств и услуг, минимально необходимых для сохранения жизни и поддержания здоровья людей в чрезвычайных ситуациях.

Первоочередное жизнеобеспечение населения в зоне ЧС - своевременное удовлетворение первоочередных потребностей населения в зоне ЧС.

Силы жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях - подразделения и формирования, осуществляющие предоставление населению различных видов жизнеобеспечения в зонах ЧС.

Средства жизнеобеспечения населения в ЧС - коммунально-бытовые и производственных объекты, сооружения и технические средства, производимая ими продукция и оказываемые услуги, резервы материальных ресурсов используемые для жизнеобеспечения населения в ЧС.

Резерв материальных ресурсов для жизнеобеспечения населения в ЧС - запасы материальных ресурсов, заблаговременно накапливаемые для жизнеобеспечения населения в ЧС.

2. Задачи пунктов временного размещения

ПВР для пострадавшего населения в ЧС природного и техногенного характера предназначен для создания условий сохранения жизни и здоровья людей в период после возникновения ЧС природного и техногенного характера (угрозы ЧС).

ПВР размещается в здании муниципального казённого общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа п. Кобра Нагорского района Кировской области.
Основные задачи пункта временного размещения:

прием, регистрация и временное размещение эвакуируемого населения;

организация оказания медицинской помощи пострадавшим и заболевшим;
информирование эвакуируемого населения об изменениях в сложившейся обстановке;

представление донесений в КЧС района о количестве принятого эвакуируемого населения;

обеспечение общественного порядка на пункте временного размещения;

подготовка эвакуируемого населения для отправки к местам постоянного проживания;

решение вопросов первоочередного жизнеобеспечения: организации питания, вещевого снабжения, тепло-, водоснабжения, оказание коммунально-бытовых услуг.

3. Организационно-штатная структура пункта временного размещения

В штат администрации пункта временного размещения входят:
начальник ПВР

заместитель начальника ПВР

группа встречи, приема и размещения населения
группа учета эвакуируемого населения

группа комплектования, отправки и сопровождения
медицинский пункт
комната матери и ребенка
группа охраны общественного порядка
стол справок
комендант
4. Организация работы администрации пункта временного размещения

4.1. В режиме повседневной деятельности:

разработка всей необходимой документации;

заблаговременная подготовка помещений и средств связи;

обучение личного состава работе по приему и размещению населения в чрезвычайных ситуациях;

отработка вопросов оповещения и сбора состава администрации пункта временного размещения;

участие в проводимых учениях, тренировках и проверках.

4.2. При возникновении ЧС:

оповещение и сбор состава администрации пункта временного размещения;

развертывание пункта временного размещения;

подготовка к приему и размещению населения;

организация учета прибывающих на пункт людей и их размещение;

контроль прибытия эвакуируемого населения на пункты временного размещения (согласно спискам);

установление связи с объектами, отделом ГО ЧС района, комиссией по чрезвычайным ситуациям и спасательными службами гражданской защиты;

организация первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения;

информирование людей прибывающих на пункты временного размещения об обстановке.

_____________